



Diário Oficial

IMPrensa Oficial – Poder Executivo. ANO VIII Nº 182 – Quarta-Feira, 16 de Setembro de 2020 – Pág(s). DO DIA: 12

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0540/2020

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO CERTAME PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020. No dia 15 de setembro de 2020 às 08:00h, no auditório da Prefeitura Municipal de Arari, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari, Maranhão, reuniram-se:

SERVIDOR(A)	FUNÇÃO	PORTARIA DE NOMEAÇÃO	MATRÍCULA	VINCULO EMPREGATÍCIO
PATRÍCIA CONCEIÇÃO DA SIVA SOUZA CARVALHO	PREGOEIRO(A)	107/2020	54494-1	COMISSO-NADO(A)
JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO ERICEIRA SOBRINHO	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	107/2020	87	EFE-TIVO(A)
ALDAIR SOUSA FERNANDES	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	107/2020	2310	EFE-TIVO(A)
RAIMUNDO CÉSAR GARROS RIBEIRO	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	107/2020	2500	EFE-TIVO(A)

Para realizarem os procedimentos inerentes à sessão pública da licitação:

Modalidade/nº:	PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020
Tipo	MENOR PREÇO (POR ITEM)
Objeto	REGISTRO DE PREÇOS POR 12 (DOZE) MESES PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA FORNECIMENTO DE PRÉ-MOLDADOS E ARTEFATOS DE CONCRETO (BLOCOS SEXTAVADOS, TUBOS E OUTROS), DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTES - SEMOB.

Estava(m) ainda presente(s) nesta sessão, na qualidade de ouvinte(s):

NOME	C.I. / ÓRGÃO EMISSOR	CPF	QUALIFICAÇÃO
ERISMAR DOS SANTOS MUNIZ	042239312011-7 SSP/MA	059.603.193-90	SERVIDORA DESTA PREFEITURA MUNICIPAL
SILVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ	00770318340 CNH/DENATRAN	344.328.502-30	SERVIDORA DESTA PREFEITURA MUNICIPAL

O aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, publicado no Diário Oficial do Município de Arari- MA, Diário Oficial do Estado do Maranhão, Diário Oficial da União, Divulgado no jornal O Estado do Maranhão e no sítio oficial do poder executivo (www.arari.ma.gov.br), sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes nos autos deste processo.

Adquiriu(ram) o edital do certame a(s) empresa(s) devidamente identificada(s) no(s) termo(s) de recebimento da cópia integral do edital e anexos desta licitação, constante nos autos do processo.

Vencido o horário previsto para a abertura da sessão, e verificada a presença do(a) pregoeiro(a) e dos membros da equipe de apoio, deu-se início a sessão, esclarecendo-se aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais.

O(A) pregoeiro(a) solicitou a todos os presentes que permanecessem até o término deste certame para assinarem a ata, para fins de comprovação desta sessão pública.



Nesta sessão compareceu(ram) a(s) empresa(s) licitante(s):

NOME EMPRESARIAL	CNPJ	ENDEREÇO COMPLETO
L. C. M. MENDONÇA	10.366.738/0001-20	RUA VASCO DA GAMA, 229, VINAGRE, CEP 65.215-000, VIANA, MA

O(A) pregoeiro(a) solicitou a(s) empresa(s) licitante(s) a entrega dos documentos necessários para credenciamento e representação, o envelope "Proposta de Preços" contendo a proposta de preços e o envelope "Habilitação" contendo a documentação para habilitação.

Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, o(a) pregoeiro(a) deliberou:

NOME EMPRESARIAL	REPRESENTANTE	SITUAÇÃO	ENQUADRAMENTO
L. C. M. MENDONÇA	LUIS CLAUDIO MUNIZ MENDONÇA C.I. N° 214767220021 SE-JUSP/MA CPF N° 418.461.763-87	CRENCIADO	(EPP)
L. C. M. MENDONÇA (CRENCIADO),			

Todos os documentos para credenciamento são juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos a(s) empresa(s) licitante(s), conforme disposto no item 5.3 do edital.

Após, o(a) pregoeiro(a) solicitou aos membros da equipe de apoio e a(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) que rubricassem os fechos dos envelopes "Proposta de Preços" e "Habilitação" que conferissem sua inviolabilidade. O que foi feito.

O(A) pregoeiro(a), em prosseguimento, passou a abertura do(s) envelope(s) "Proposta de Preços", contendo a(s) proposta(s) de preços da(s) empresa(s) participante(s) supramencionada(s), colocando à disposição dos presentes para análise, determinando que o(s) representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) e os membros da equipe de apoio rubricassem a(s) proposta(s) apresentada(s). O que foi feito.

Continuando, o(a) pregoeiro(a) anunciou em voz alta, a todos os presentes, o valor global da(s) proposta(s) de preços apresentada(s) neste certame:

NOME EMPRESARIAL	VALOR GLOBAL DA PROPOSTA
L. C. M. MENDONÇA	R\$ 645.586,50

Em prosseguimento, o(a) pregoeiro(a) após analisar a proposta(s) de preços apresentada(s), em observância aos dispostos exigidos pelo edital e especificações constantes no termo de referência, anunciou em voz alta, a todos os presentes, o resultado do julgamento da(s) proposta(s) de preços escrita(s) em ordem crescente, levando-se em consideração o Menor Preço (por item), conforme segue:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
1	Guia para Meio fio pré-moldado. Medidas para uma peça: e=15cm; a=30cm; c=100 cm.	M	1500	R\$ 22,26	R\$ 33.390,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	L. C. M. MENDONÇA			R\$ 21,15	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
2	Estaca em concreto armado, tipo mourão ponta virada, com furos para encaixe de cerca. Medidas para um peça: e 15x15cm; a=250cm	M	500	R\$ 45,20	R\$ 22.600,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	L. C. M. MENDONÇA			R\$ 42,94	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
3	Banco em concreto armado, com encosto. Medidas: encosto=60mm; assento=400mm; comprimento:150mm; espessura do banco=450mm; altura dos pés do banco=450mm	UNID	50	R\$ 418,35	R\$ 20.917,50
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	L. C. M. MENDONÇA			R\$ 397,44	CLASSIFICADA



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
4	Banco em concreto armado, sem encosto, com pés curvos. Medidas: comprimento= 150mm; espessura do banco=400mm; altura dos pés do banco=450mm	UNID	50	R\$ 285,00	R\$ 14.250,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	L. C. M. MENDONÇA			R\$ 270,75	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
5	Bloco sextavado 16 faces com medidas 11x22cm com e=6cm. Devem atender rigorosamente suas dimensões geométricas, sem aristas salientes da peça, as respectivas espessuras, ambos com uma resistência mínima de Fck 35 Mpa.	M²	800	R\$ 30,25	R\$ 24.200,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	L. C. M. MENDONÇA			R\$ 28,74	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
6	Bloco sextavado premoldado de concreto intertravados. Medidas: 20x20cm e=8cm. Devem atender rigorosamente sua dimensões geométricas, sem aristas saliente da peça, as respectivas espessuras, ambos com uma resistência mínima de Fck 35 Mpa.	M²	3000	R\$ 26,62	R\$ 79.860,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	L. C. M. MENDONÇA			R\$ 25,29	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
7	Bloco sextavado premoldado de concreto intertravado com medidas 30x30cm e=8cm. Devem atender rigorosamente sua dimensões geométricas, sem aristas saliente da peça, as respectivas espessuras, ambos com uma resistência mínima de Fck 35 Mpa.	M²	2273	R\$ 44,35	R\$ 100.807,55
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	L. C. M. MENDONÇA			R\$ 42,13	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
8	Bloco sextavado premoldado de concreto intertravado com medidas 30x30cm e=8cm. Devem atender rigorosamente sua dimensões geométricas, sem aristas saliente da peça, as respectivas espessuras, ambos com uma resistência mínima de Fck 35 Mpa. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	M²	327	R\$ 44,35	R\$ 14.502,45



ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	L. C. M. MENDONÇA			R\$ 42,13	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
9	Bloco sextavado premoldado de concreto intertravado com medidas 30x30cm e=6cm. Devem atender rigorosamente sua dimensões geométricas, sem aristas saliente da peça, as respectivas espessuras, ambos com uma resistência mínima de Fck 35 Mpa. (Cota reservada para ME e EPP, independentemente da quantidade de empresas participantes).	M²	400	R\$ 36,26	R\$ 14.504,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	L. C. M. MENDONÇA			R\$ 34,45	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
10	Tubo de concreto armado, classe PA-1, PB, modelo macho x fêmea, d=300 mm, c=1000mm, e=50mm. Devem atender as normas NBR-192,268890. para águas pluviais.	UNID	200	R\$ 193,60	R\$ 38.720,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	L. C. M. MENDONÇA			R\$ 183,92	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
11	Tubo de concreto armado, classe PA-1, PB, modelo macho x fêmea, d=400 mm, c=1000mm, e=50mm. Devem atender as normas NBR-192,268890. para águas pluviais.	UNID	200	R\$ 217,80	R\$ 43.560,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	L. C. M. MENDONÇA			R\$ 206,91	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
12	Tubo de concreto armado, classe PA-1, PB, modelo macho x fêmea, d=600 mm, c=1000mm, e=55mm. Devem atender as normas NBR-192,268890. para águas pluviais.	UNID	200	R\$ 266,20	R\$ 53.240,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	L. C. M. MENDONÇA			R\$ 252,89	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL



13	Tubo de concreto armado, classe PA-1, PB, modelo macho x fêmea, d=800 mm, c=1000mm, e=65mm. Devem atender as normas nbr-192,268890. para águas pluviais.	UNID	200	R\$ 326,70	R\$ 65.340,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	L. C. M. MENDONÇA			R\$ 310,36	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
14	Tubo de concreto armado, classe PA-1, PB, modelo macho x fêmea, d=1000 mm, c=1000mm, e=100 mm. Devem atender as normas NBR-192,268890 para águas pluviais.	UNID	200	R\$ 387,20	R\$ 77.440,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	L. C. M. MENDONÇA			R\$ 367,84	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
15	Tubo de concreto armado, classe PA-1, PB, modelo macho x fêmea, d=1200mm, c=1000mm, e=100mm	UNID	100	R\$ 544,50	R\$ 54.450,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	L. C. M. MENDONÇA			R\$ 517,28	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
16	Tubo de concreto simples, Modelo macho x fêmea, d=500mm, c=1000mm, e=50mm. Devem atender as normas NBR-8889/2007, classe PS2.	UNID	200	R\$ 108,90	R\$ 21.780,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	L. C. M. MENDONÇA			R\$ 103,45	CLASSIFICADA

Em conformidade com os critérios estabelecidos no item 10.1 do edital, o(a) pregoeiro(a) proclamou a(s) proposta(s) de preços apta(s) para nova disputa, por meio de lances verbais e sucessivos de valores distintos e decrescentes, conforme registrado:

ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)	FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%	
1	L. C. M. MENDONÇA (EPP)	Apta	R\$ 21,15	0.00	
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
1	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 21,05	0.00	OFERTOU LANCE	1/2
1	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 21,05	0.00	DECLINOU	2/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)	FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%	
2	L. C. M. MENDONÇA (EPP)	Apta	R\$ 42,94	0.00	
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA



2	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 41,90	0.00	OFERTOULANCE	1/2
2	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 41,90	0.00	DECLINOULANCE	2/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
3	L. C. M. MENDONÇA (EPP)		Apta	R\$ 397,44	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
3	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 395,50	0.00	OFERTOULANCE	1/2
3	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 395,50	0.00	DECLINOULANCE	2/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
4	L. C. M. MENDONÇA (EPP)		Apta	R\$ 270,75	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
4	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 269,70	0.00	OFERTOULANCE	1/1
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
5	L. C. M. MENDONÇA (EPP)		Apta	R\$ 28,74	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
5	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 28,05	0.00	OFERTOULANCE	1/2
5	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 28,05	0.00	DECLINOULANCE	2/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
6	L. C. M. MENDONÇA (EPP)		Apta	R\$ 25,29	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
6	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 25,00	0.00	OFERTOULANCE	1/2
6	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 25,00	0.00	DECLINOULANCE	2/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
7	L. C. M. MENDONÇA (EPP)		Apta	R\$ 42,13	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
7	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 41,50	0.00	OFERTOULANCE	1/2
7	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 41,50	0.00	DECLINOULANCE	2/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
8	L. C. M. MENDONÇA (EPP)		Apta	R\$ 42,13	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
8	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 40,60	0.00	OFERTOULANCE	1/2
8	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 40,60	0.00	DECLINOULANCE	2/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
9	L. C. M. MENDONÇA (EPP)		Apta	R\$ 34,45	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
9	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 33,65	0.00	OFERTOULANCE	1/2
9	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 33,65	0.00	DECLINOULANCE	2/2



ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
10	L. C. M. MENDONÇA (EPP)		Apta	R\$ 183,92	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
10	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 182,92	0.00	OFERTOULANCE	1/3
10	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 182,50	0.00	OFERTOULANCE	2/3
10	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 182,50	0.00	DECLINOULANCE	3/3
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
11	L. C. M. MENDONÇA (EPP)		Apta	R\$ 206,91	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
11	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 205,30	0.00	OFERTOULANCE	1/2
11	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 205,30	0.00	DECLINOULANCE	2/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
12	L. C. M. MENDONÇA (EPP)		Apta	R\$ 252,89	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
12	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 250,90	0.00	OFERTOULANCE	1/2
12	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 250,90	0.00	DECLINOULANCE	2/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
13	L. C. M. MENDONÇA (EPP)		Apta	R\$ 310,36	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
13	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 309,30	0.00	OFERTOULANCE	1/2
13	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 309,30	0.00	OFERTOULANCE	2/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
14	L. C. M. MENDONÇA (EPP)		Apta	R\$ 367,84	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
14	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 365,80	0.00	OFERTOULANCE	1/2
14	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 365,80	0.00	DECLINOULANCE	2/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
15	L. C. M. MENDONÇA (EPP)		Apta	R\$ 517,28	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
15	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 515,30	0.00	OFERTOULANCE	1/2
15	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 515,30	0.00	DECLINOULANCE	2/2
ITEM	NOME EMPRESARIAL (ENQUADRAMENTO)		FASE DE LANCE	PROPOSTA DE PREÇO INICIAL	%
16	L. C. M. MENDONÇA (EPP)		Apta	R\$ 103,45	0.00
ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	% POR RODADA	STATUS	RODADA
16	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 102,50	0.00	OFERTOULANCE	1/2
16	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 102,50	0.00	DECLINOULANCE	2/2

O(A) pregoeiro(a) informou a todos os presentes o resultado final após as fases de lances:



ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
1	1ª	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 21,05
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
2	1ª	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 41,90
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
3	1ª	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 395,50
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
4	1ª	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 269,70
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
5	1ª	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 28,05
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
6	1ª	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 25,00
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
7	1ª	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 41,50
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
8	1ª	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 40,60
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
9	1ª	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 33,65
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
10	1ª	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 182,50
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
11	1ª	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 205,30
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
12	1ª	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 250,90
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
13	1ª	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 309,30
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
14	1ª	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 365,80
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
15	1ª	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 515,30
ITEM	ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO
16	1ª	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 102,50

O(A) pregoeiro(a) passou à negociação direta com a empresa licitante de melhor oferta, conforme previsto pelo artigo 4º, inciso XVII, da Lei nº 10.520/02, obtendo-se o seguinte resultado:

ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO NEGOCIADO	DELIBERAÇÃO
------	------------------	-----------------	-------------



1	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 21,05	ACEITAVEL
2	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 41,90	ACEITAVEL
3	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 395,50	ACEITAVEL
4	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 269,70	ACEITAVEL
5	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 28,05	ACEITAVEL
6	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 25,00	ACEITAVEL
7	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 41,50	ACEITAVEL
8	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 40,60	ACEITAVEL
9	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 33,65	ACEITAVEL
10	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 182,50	ACEITAVEL
11	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 205,30	ACEITAVEL
12	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 250,90	ACEITAVEL
13	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 309,30	ACEITAVEL
14	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 365,80	ACEITAVEL
15	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 515,30	ACEITAVEL
16	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 102,50	ACEITAVEL

O(A) pregoeiro(a), em prosseguimento, passou a abertura do(s) envelope(s) "Habilitação" da(s) empresa(s) licitante(s) de melhor(es) oferta(s), colocando os documentos neles contidos à disposição dos presentes para exame e solicitou ao(s) representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) e aos membros da equipe de apoio que rubricassem todos os documentos apresentados. O que foi feito.

O(A) pregoeiro(a) procedeu com a análise da documentação de habilitação da(s) empresa(s) licitante(s) de melhor(es) oferta(s) no certame, observando-se todos os requisitos exigidos no edital e deliberou:

ITEM	NOME EMPRESARIAL	MELHOR OFERTA	JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
1	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 21,05	HABILITADA
2	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 41,90	HABILITADA
3	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 395,50	HABILITADA
4	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 269,70	HABILITADA
5	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 28,05	HABILITADA
6	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 25,00	HABILITADA
7	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 41,50	HABILITADA
8	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 40,60	HABILITADA
9	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 33,65	HABILITADA
10	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 182,50	HABILITADA
11	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 205,30	HABILITADA
12	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 250,90	HABILITADA
13	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 309,30	HABILITADA
14	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 365,80	HABILITADA
15	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 515,30	HABILITADA
16	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 102,50	HABILITADA

Dando continuidade, o(a) pregoeiro(s) declarou vencedora(s) a(s) empresa(s):

ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	ECONOMIA (%)
1	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 21,05	5.75
2	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 41,90	7.88
3	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 395,50	5.78
4	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 269,70	5.67
5	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 28,05	7.84
6	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 25,00	6.48
7	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 41,50	6.87
8	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 40,60	9.24
9	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 33,65	7.76
10	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 182,50	6.08
11	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 205,30	6.09
12	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 250,90	6.10
13	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 309,30	5.63
14	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 365,80	5.85
15	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 515,30	5.67
16	L. C. M. MENDONÇA	R\$ 102,50	6.24

O(A) pregoeiro(a) indagou da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) se deseja(m) manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer contra os atos praticados, prevista no artigo 4º, inciso XVIII da Lei nº 10.520/02, ao qual sendo acolhido o recurso, importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

O(s) representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) respondeu(ram) negativamente, ficando assim comprovada a(s) desistência(s) expressa(s) de interposição de recurso, através da assinatura desta ata - lavrada no término desta sessão.

Em conformidade com o item 10.23 do edital, a(s) empresa(s) vencedora(s) obriga(m)-se a apresentar no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da sessão pública de abertura das propostas, nova planilha de preços com os devidos preços unitários e totais referente ao(s) item(ns) vencido(s), a ser denominada, preferencialmente, de "proposta de preços – adequação", acompanhada do "resumo da proposta de preços", conforme resultado a seguir:



NOME EMPRESARIAL: L. C. M. MENDONÇA					
CNPJ: 10.366.738/0001-20					
Endereço: RUA VASCO DA GAMA, 229, VINAGRE, CEP 65.215-000, VIANA, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Guia para Meio fio pré-moldado. Medidas para uma peça: e=15cm; a=30cm; c=100 cm.	M	1500	R\$ 21,05	R\$ 31.575,00
2	Estaca em concreto armado, tipo mourão ponta virada, com furos para encaixe de cerca. Medidas para um peça: e 15x15cm; a=250cm	M	500	R\$ 41,90	R\$ 20.950,00
3	Banco em concreto armado, com encosto. Medidas: encosto=60mm; assento=400mm; comprimento:150mm; espessura do banco=450mm; altura dos pés do banco=450mm	UNID	50	R\$ 395,50	R\$ 19.775,00
4	Banco em concreto armado, sem encosto, com pés curvos. Medidas: comprimento= 150mm; espessura do banco=400mm; altura dos pés do banco=450mm	UNID	50	R\$ 269,70	R\$ 13.485,00
5	Bloco sextavado 16 faces com medidas 11x22cm com e=6cm. Devem atender rigorosamente suas dimensões geométricas, sem aristas salientes da peça, as respectivas espessuras, ambos com uma resistência mínima de Fck 35 Mpa.	M²	800	R\$ 28,05	R\$ 22.440,00
6	Bloco sextavado premoldado de concreto intertravados. Medidas: 20x20cm e=8cm. Devem atender rigorosamente sua dimensões geométricas, sem aristas saliente da peça, as respectivas espessuras, ambos com uma resistência mínima de Fck 35 Mpa.	M²	3000	R\$ 25,00	R\$ 75.000,00
7	Bloco sextavado premoldado de concreto intertravado com medidas 30x30cm e=8cm. Devem atender rigorosamente sua dimensões geométricas, sem aristas saliente da peça, as respectivas espessuras, ambos com uma resistência mínima de Fck 35 Mpa.	M²	2273	R\$ 41,50	R\$ 94.329,50
8	Bloco sextavado premoldado de concreto intertravado com medidas 30x30cm e=8cm. Devem atender rigorosamente sua dimensões geométricas, sem aristas saliente da peça, as respectivas espessuras, ambos com uma resistência mínima de Fck 35 Mpa. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	M²	327	R\$ 40,60	R\$ 13.276,20
9	Bloco sextavado premoldado de concreto intertravado com medidas 30x30cm e=6cm. Devem atender rigorosamente sua dimensões geométricas, sem aristas saliente da peça, as respectivas espessuras, ambos com uma resistência mínima de Fck 35 Mpa. (Cota reservada para ME e EPP, independentemente da quantidade de empresas participantes).	M²	400	R\$ 33,65	R\$ 13.460,00
10	Tubo de concreto armado, classe PA-1, PB, modelo macho x fêmea, d=300 mm, c=1000mm, e=50mm. Devem atender as normas NBR-192,268890. para águas pluviais.	UNID	200	R\$ 182,50	R\$ 36.500,00
11	Tubo de concreto armado, classe PA-1, PB, modelo macho x fêmea, d=400 mm, c=1000mm, e=50mm. Devem atender as normas NBR-192,268890. para águas pluviais.	UNID	200	R\$ 205,30	R\$ 41.060,00
12	Tubo de concreto armado, classe PA-1, PB, modelo macho x fêmea, d=600 mm, c=1000mm, e=55mm. Devem atender as normas NBR-192,268890. para águas pluviais.	UNID	200	R\$ 250,90	R\$ 50.180,00
13	Tubo de concreto armado, classe PA-1, PB, modelo macho x fêmea, d=800 mm, c=1000mm, e=65mm. Devem atender as normas nbr-192,268890. para águas pluviais.	UNID	200	R\$ 309,30	R\$ 61.860,00
14	Tubo de concreto armado, classe PA-1, PB, modelo macho x fêmea, d=1000 mm, c=1000mm, e=100 mm. Devem atender as normas NBR-192,268890 para águas pluviais.	UNID	200	R\$ 365,80	R\$ 73.160,00
15	Tubo de concreto armado, classe PA-1, PB, modelo macho x fêmea, d=1200mm, c=1000mm, e=100mm	UNID	100	R\$ 515,30	R\$ 51.530,00



16	Tube de concreto simples, Modelo macho x fêmea, d=500mm, c=1000mm, e=50mm. Devem atender as normas NBR-8889/2007, classe PS2.	UNID	200	R\$ 102,50	R\$ 20.500,00
VALOR TOTAL				R\$ 639.080,70	
VALOR GLOBAL				R\$ 639.080,70	

Diante da ausência da interposição de recurso, o(a) pregoeiro(a) continuará os trâmites legais do procedimento licitatório para a adjudicação do objeto licitado à(s) empresa(s) vencedora(s), após apresentação da nova planilha de preços supramencionados.

O critério para a classificação das propostas foi o de menor preço, após verificada a sua compatibilidade com o preço estimado.

Por fim, considerando que é direito fundamental do cidadão o acesso à informação pública, previsto no inciso XXXIII da constituição Federal e atendendo ao princípio da publicidade, o qual determina que qualquer interessado deve ter acesso às licitações públicas e seu controle, mediante divulgação dos atos praticados pelos administradores em todas as fases da licitação, encaminha-se esta ata à secretaria de Comunicação desta Prefeitura Municipal, para fins de divulgação desta, no quadro/ mural de avisos localizado no átrio do palácio deste poder executivo e sítio oficial deste poder executivo (www.arari.ma.gov.br). Nada mais havendo a registrar em ata, o(a) pregoeiro(a) encerrou a sessão. Lavrada a presente ata que, datada, lida e achada, é assinada pelo(a) pregoeiro(a), membros da equipe de apoio e demais presentes. Comissão Central de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, 15 de setembro de 2020.

PATRÍCIA CONCEIÇÃO DA SIVA SOUZA CARVALHO
PREGOEIRO(A)

JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO ERICEIRA SOBRINHO
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

ALDAIR SOUSA FERNANDES
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

RAIMUNDO CÉSAR GARROS RIBEIRO
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

L. C. M. MENDONÇA
LUIS CLAUDIO MUNIZ MENDOÇA
EMPRESÁRIO

ERISMAR DOS SANTOS MUNIZ
OUVINTE

SILVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ
OUVINTE

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO

ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município

Transparência Municipal - Licitações e Contratos - Legislação Municipal

Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari



Diário Oficial do Município

Arari – Maranhão

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.142.846/0001-14
Secretaria de Administração e Gestão Financeira
Departamento de Comunicação
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA

Djalma de Melo Machado Prefeito Municipal
Álvaro João Batalha Jardim Vice-prefeito Municipal
João da Conceição Brito Sousa Secretário de Administração e Gestão Financeira
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA
Diretor do Departamento de Comunicação
José Cleilson Fernandes - Jornalista SRT nº 1787/MA
Editor do Diário Oficial do Município
Rodilson Silva de Araújo Procurador Jurídico

diario.arari.ma.gov.br

diariooficial@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957

Código verificador de autenticidade



DOM18216092020



Certificado digitalmente e com carimbo de tempo

